

Islev Menighedsråd



Ballerup d. 3.dec. 2007

Betænkning 1491 – Høringsvar

Menighedsrådet har på sine møder d. 23/10 og 27/11 drøftet betænkning nr. 1491 vedr. Folkekirkens lokale økonomi.

Vi ønsker i den anledning at udtale:

Sognestrukturen

Der ligger nogle tanker bag nogle af forslagene, som vedrører vores opfattelse af det at have et sognefællesskab. Det er i sognekirken man får foretaget de kirkelige handlinger og ikke i tilfældige smukke, velbeliggende eller andre kirker der passer ind i rammen for den iscenesættelse der skal være omkring den handling man ønsker.

Det mener vi stadig skal være gældende!

Hvis sognegrænserne og dermed sognefællesskabet skal løses evt. ophæves, så bør det være efter en debat, der handler lige præcist om det, og ikke set i lyset af økonomi.

Det er vel egentlig heller ikke rimeligt, at det kun er det øvrige personale, der skal have betaling for de ekstra tjenester, menighedsrådet måtte tillade – det bør præsten vel også have, hvis man ønsker, at medlemmerne skal kunne betale for at få handlinger der, hvor de ønsker.

Den kirkelige betjening

Gudstjenesten er kirkens kerneydelse!

Man skal så være meget forsigtig med at gøre den "skrabet". Det kan blive så meget discount, at det kan være lige meget!

Det er grunden til, at der skal være korsangere, kordegn og kirketjener ved gudstjenesterne. Der skal være service og andet end hverdag.

Der er allerede nu mulighed for, at frivillige kan være aktive i gudstjenesten, og den mulighed benyttes formentlig i det omfang det kan lade sig gøre. Men det er uholdbart at tro, at gudstjenestens gennemførelse kan hvile på frivillige.

Det er vigtigt at folk møder personlig, "professionel" betjening, når de kommer i kirken både på kirkekontoret og til de handlinger, de deltager i. Vi ser det som en styrke for det kirkelige arbejde, at der er flere forskellige medarbejdere i kirken. Det skaber en dynamik, som er udviklende for arbejdet.

Men vi er enige i, at faggrænserne gerne må blødes op, så medarbejderne kan bruges mere fleksibelt, f.eks. vil gensidig vikarforpligtelse mellem kordegn, kirketjener og eventuelt sognemedhjælper helt kunne overflødiggøre brugen af eksterne vikarer på disse områder.

Styrkelse af økonomisk styring

De tiltag, der er foreslået for at gøre regnskaberne mere "transparente", kan vi i det store hele tilslutte os. Det bør være så enkelt og lettilgængeligt som muligt, både for menighedsråd og andre! Derfor er det en rigtig god ide at have en medarbejder/kordegne med regnskabserfaring meget tæt på.

Øget selvfinansieringsgrad

Vi ser ikke indtægtsdækket virksomhed som en mulighed, der skaber store indtægter.

- Skal sognegården udlejes som festlokale? Både til begravelseskaffe og 40års fødselsdagsfest!
- Kan man forestille sig at præsten opretter studiegrupper/sorgterapi grupper og lejer sig ind i sognegården?
- Hvad kan man egentlig forestille sig vedr. indtægtsdækket virksomhed? Hvor er grænserne? Det kan skabe meget debat – og det er selvfølgelig ikke dårligt, men det kan også bruges som pression – "i den kirke må man godt låne til forskellige events, hvorfor så ikke hos jer"?

Sognebåndsløsere

Vi deler ikke den opfattelse, at det skulle være et demokratisk problem, at sognebåndsløsere kan være med til at fastsætte budgetter og hermed kirkeskatteprocenten udenfor deres eget ligningsområde.

Sognebåndsløsere er enkelte mennesker, der ønsker tilknytning til et sogn, fordi fællesskabet der, er kendt/passere til dem.

Det er vel ikke betænkeligt?

Det er ikke vores erfaring, at de mennesker, der lægger et stykke arbejde i et menighedsråd, gør det for at "få magt" over en sum penge, men for at gøre en indsats i et stykke arbejde, der interesserer dem.

På menighedsrådets vegne

Marianne Svensson
Egebjerg Bygade 65
2750 Ballerup